

Zarząd Główny Polskiego Związku Zachodniego zwrócił się do wszystkich Polaków w kraju i za granicą z następującą odezwą:

Polski Związek Zachodni, jako wykładnik polskiej opinii społecznej w sprawach polsko-niemieckich, opinii narodu, który wskutek ostatniej wojny światowej, wywołanej przez Niemcy utracił 6 milionów swych synów i poniósł ogromne straty materialne, stwierdza, że Naród Polski z uczuciem najgłębszego zadowolenia przyjął do wiadomości memorandum Rządu Polskiego w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami.

Naród Polski wyraża przekonanie, że wyeliminowanie niebezpieczeństwa nowych agresji niemieckich i zapewnienie ładu, pokoju i bezpieczeństwa wszystkim narodom pokój miłującym, winno opierać się o uchwały w Poczdamie. Naród Polski w trosce o własną suwerenność i pokój w świecie uważa za niezbędne:

— Całkowite, materialne i moralne rozbrojenie, denazyfikację, wprowadzenie kontroli nad życiem Niemiec,

— Oparcie ustroju Niemiec o zasady prawdziwe demokratyczne,

— Zakaz wszelkiej działalności politycznej, gospodarczej, propagandowej i społecznej, idącej w kierunku jakiejkolwiek rewizji zasad i postanowień, ustalonych i przyjętych na konferencji pokojowej,

— Ukaranie zbrodniarzy wojennych zdrajców, którzy w okresie ostatniej wojny światowej działali na szkodę narodów miłujących pokój,

— Zapewnienie pierwszeństwa w odbudowie krajom zniszczonym — przed Niemcami.

Naród Polski zniszczony przez inwazję niemiecką gospodarczo i pozbawiony dorobku materialnego kultury polskiej, skierować musi cały wysiłek na odbudowę życia gospodarczego, społecznego i kulturalnego oraz podniesienie stopy życiowej do poziomu innych państw europejskich.

Za poniesione straty i szkody materialne winna Polska otrzymać:

— Odszkodowanie, odpowiadające ogromowi zniszczeń tak z niemieckiego rewanżu do dóbr gospodarczych, jak i produkcji bieżącej.

— Zagwarantowanie dogodnej dla Polski wymiany gospodarczej z Niemcami.

— Zwrot dorobku materialnego kultury polskiej, zagrabionego przez Niemców na Ziemiach Polskich.

— Warszawa, zniszczona systematycznie i po bestialsku przez Niemców, winna stanowić dla świata symbol zbrodni przeciw pokojowi, a dla narodu niemieckiego — memento na przyszłość. Tylko Niemcy wychowane jako naród demokratyczny i pokojowy mogą stać się nowym czynnikiem ładu i porządku w świecie.

Rząd Polski, proponując w memorandum z dnia 21.1.1947 r. podpisanie traktatu w sprawie Niemiec w ruinach Warszawy, posiada pełne poparcie moralne Narodu Polskiego.

Od całego świata, reprezentujących go czynników na konferencji moskiewskiej, Polska oczekuje, że traktat z Niemcami będzie podpisany w stolicy Polski, która pierwsza padła ofiarą agresji hitlerowskiej.

GAZETA LUBELSKA

ROK III

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr. 43 (711)

Większy udział małych państw w obradach nad traktatem z Niemcami?

Propozycje ZSRR

LONDYN, 13.2. API. Na wczorajszym wieczornym posiedzeniu z-ców ministrów spraw zagr. dla sprawy Niemiec, delegat sowiecki, Gusiew, wystąpił z oświadczeniem, że delegacja sowiecka postanowiła rozszerzyć swoje propozycje w sprawie procedury. Przewiduje się m. in. większy udział przedstawicieli mniejszych państw w pracach przygotowawczych do traktatu dla Niemiec.

Wniosek USA

Delegat Stanów Zjedn. Robert Murphy, złożył wniosek, aby w 4 tygodnie po konferencji moskiewskiej została zwołana konferencja pokojowa, podobna do konferencji paryskiej, na której reprezentanci mniejszych państw, oraz Niemiec mogliby przedstawić swój punkt widzenia.

Amerykański projekt procedury

Drugą sprawą, którą dyskutowano na wczorajszym posiedzeniu, było memorandum Stanów Zjedn. o procedu-

rze. Memorandum amerykańskie proponuje utworzenie 4 stałych komitetów i około 12 podkomitetów, w których wzięłyby udział mniejsze państwa. Komitety te współpracowałyby z z-cami ministrów spraw zagr. Czterem stałym komitetem powierzono następujące kwestie: 1) Polityczna i konstytucyjna struktura Niemiec z podkomitetami opracowującymi konstytucyjną strukturę i demokratyzację. 2) Ustalenie terytorium z podkomitetami opracowującymi sprawy granic wschodnich, terytorialne żądanie

Holandii, Belgii, Luksemburga, Czechosłowacji, oraz problem Saary. 3) Gospodarczą organizację Niemiec i odszkodowania z podkomitetami dla organizacji gospodarczej kontroli odszkodowań, stopy życiowej i problemu Ruhry. 4) Rozbrojenie i demilitaryzacja z podkomitetami w sprawie okresu trwania i kompetencji okupacji wojskowej i sprawa amerykańskiego projektu układu o rozbrojeniu demilitaryzacji.

Delegat francuski uznał propozycje amerykańskie za przedwczesne.

Pogłoski berlińskie o konferencji moskiewskiej (Specjalna korespondencja API telefonem z Berlina)

Korespondent nasz donosi, że w alianckich kołach politycznych w Berlinie wyraża się ostatnio przekonanie, iż konferencja moskiewska będzie poświęcona przede wszystkim wewnętr-

nym sprawom niemieckim, wynikłym z niejednolitego i niejednakowego wykonania uchwał poczdamskich przez cztery mocarstwa, okupujące Rzeszę.

Konferencja będzie musiała również rozstrzygnąć, czy i ewentualnie w jakiej formie Niemcy mają być dopuszczone do wyrażenia swojej opinii na projekt traktatu pokojowego, względnie do podpisania traktatu, a w wypadku przyznania jednego lub obydwu praw rządowi niemieckiemu, konferencja będzie musiała rozstrzygnąć w jaki sposób rząd ten powstać powinien.

Jednocześnie mówi się o tym, że możliwe jest powołanie osobnej konferencji dla ustalenia ostatecznych granic nowych Niemiec.

Dzisiejsza prasa niemiecka przynosi na naczelnym miejscu wiadomość z Londynu o debacie na konferencji zastępców ministrów na temat czy traktat Niemiec ma nosić nazwę „traktatu z Niemcami” czy „dla Niemiec”.

Hoover dba o żołądki Niemców

BERLIN, 13.2. PAP. Były prezydent USA Hoover, który z polecenia prezydenta Trumana odbywa podróż po strefach okupacyjnych, wyjechał ze Stuttgartu do Wiednia.

Jak donoszą ze źródeł brytyjskich, w przemówieniu pożegnalnym, wygłoszonym wobec przedstawicieli władz brytyjskich i amerykańskich oraz urzędników niemieckich, Hoover przyrzekł, że udzielona zostanie pomoc „dla podniesienia niezmiernie niskiej

stopy wyżywienia w Niemczech”.

Pomoc ta nastąpić ma nie tylko drogą importu żywności, lecz i podniesienia wydajności rolnictwa niemieckiego. Hoover czyni rzekomo Wielką Brytanię współodpowiedzialną za dotrzymanie tych obietnic, wobec zobowiązania Wielkiej Brytanii, iż przyczyni się ona w możliwie najkrótszym czasie do samowystarczalności stref anglosaskich.

Wobec tych wynurzeń Hoovera należy przypuszczać, że złoży on w Ameryce szczegółowy projekt poprawy sytuacji aprowizacyjnej zachodnich stref okupacyjnych Niemiec.

Premier dziękuje

Premier Józef Cyrankiewicz składa tą drogą podziękowanie wszystkim instytucjom, zespołom fabrycznym, zawodowym, organizacjom politycznym, zrzeszeniom społecznym i poszczególnym osobom, które nadesłały depesze i listy z życzeniami w związku z objęciem stanowiska Prezesa Rady Ministrów.

Niezadowolnienie w reakcyjnych kołach greckich

BELGRAD, 31.2. Agencja Tanjug donosi z Aten, że wiele dzienników oskarża premiera Tsaldarisa, iż wyraził zgodę na przyjazd do Grecji komisji ONZ. W kołach rządowych powstała antybrytyjska opozycja, która zarzuca Anglikom, że spowodowali wysłanie komisji i że chcą zamienić

Grecję w swój protektorat i stworzyć z niej „drugą Sudan”. Dzienniki antyfaszystowskie jak np. „Politicos” żądają odwołania delegatów greckich z komisji śledczej.

Niezadowolnienie wśród greckich koł rządowych zostało wywołane decyzją komisji wysłuchania zdania delegacji organizacji demokratycznych.

Wiceprem. ob. Korzycki rozpoczął urzędowanie

WARSZAWA, 13.2. Wicepremier Antoni Korzycki objął stanowisko i rozpoczął urzędowanie w Prezydium Rady Ministrów w dniu 10 lutego rb.

LONDYN, 13.2. Agencja Reutera donosi z Aten, że minister bez teki Politis (liberał) podał się do dymisji. Jako przyczynę dymisji podał on niemożność dojścia do porozumienia z Tsaldarsem, który obecnie jest ministrem spraw zagranicznych.

Wyniki wyborów w RSFRR

We wszystkich 752 okręgach wyborczych na kandydatów bloku komunistów i bezpartyjnych głosowało 58.918.779 wyborców, czyli 99,29 proc. ogółu wyborców, którzy wzięli udział w głosowaniu.

Przeciwko kandydatom zgłoszonym przez blok głosowało 420.009 osób, co stanowi 0,71 proc. ogółu wyborców, biorących udział w głosowaniu. 2.790 głosów uznano za nieważne.

Wszyscy wybrani posłowie do Rady Najwyższej są kandydatami bloku komunistów i bezpartyjnych.

Dziennikarze zagraniczni w Belwederze

WARSZAWA, 13.2. PAP. Na konferencji prasowej, odbytej w dniu dzisiejszym w Belwederze dla przedstawicieli prasy zagranicznej, p. Larry Allen (korespondent „Associated Press”) złożył Prezydentowi Rzeczypospolitej Bolesławowi Bierutowi, w imieniu Klubu Dziennikarzy Zagranicznych, życzenia z okazji Jego wyboru.

Dzisiaj
Wiadomości z Niemiec.
Wojenne losy kościołów lubelskich.
Przewidywania o losach państwa mieszkających w Polsce.

Tajemnicy nie ma? —

Ale dyskusja nad nią trwa

WASZYNGTON, 13.2. API. „Ameryka nie może powiedzieć już, że nie wyda tajemnicy bomby atomowej po prostu dlatego, że nie jest już wyłącznie posiadaczką tego sekretu” — pisał dziś w artykule wstępnym w „New Republic” b. amerykański minister handlu, Hanry Wallace.

Francja buduje już tzw. ogniwo atomowe, jedno takie ogniwo będzie działało w Skandynawii przed końcem bieżącego roku, W. Brytania buduje całą fabrykę atomową, Kanada przebieła już 80 proc. drogi do tajemnicy bomby, w Rosji badania są niemiernie zaawansowane. „Czy więc wobec tego — pyta Wallace — istnieje tajemnica bomby atomowej? Tyko my jedni na świecie żyjemy w fałszywym przekonaniu o naszej wyłączności tajemnicy”.

Tymczasem na wczorajszym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa w dalszym ciągu ujawniła się różnica poglądów między stanowiskiem amerykańskim a sowieckim. Delegat amerykański twierdził, że sprawa kontroli energii atomowej powinna być wyłączona spod kompetencji komisji rozbrojenio-

wej i z ram ogólnego programu redukcji zbrojeń. Delegat sowiecki natomiast podkreślił w swym przemówieniu, że Stany Zjedn. opóźniają pracę Rady Bezpieczeństwa. Związek Radziecki poszedł już tak daleko na ustępstwa, jak to było możliwe, lecz nie może „zwołać na fasko przedsięwzięcia przez wyłączenie spod kompetencji tak ważnej broni, jak energia atomowa.

Będą pracować dla obcych

LONDYN, 13.2. API. Brytyjski minister pracy George Isaacs oświadczył wczoraj w Izbie Gmin, że rząd brytyjski zamierza przyspieszyć sprawę zatrudnienia b. polskich żołnierzy w W. Brytanii.

Do Polskiego Korpusu Przysp. zgłosiło się dotychczas 62.000 Polaków. Jak dotąd zatrudnionych zostało tyl-

ko 3.200. — Istnieje nadzieja, że natychmiast po zakończeniu obecnego kryzysu węglowego, 300 Polaków tygodniowo otrzyma pracę w kopalniach. Inni Polacy będą zatrudniani w przemyśle bawełnianym, budowlanym, żelaznym oraz w rolnictwie. B. polscy żołnierze, którzy wyrazili chęć powrotu do kraju, będą mieli prawo wyboru swego losu.

W dalszym ciągu swego oświadczenia minister pracy powiedział: „Rząd brytyjski pragnie zatrudnić jak największą ilość Polaków przy pracach cywilnych i wyciągnąć ich z atmosfery wojennej. Chcemy aby znajdowali się oni pod kierownictwem majorów, a nie oficerów, czy sierżantów.

Echa zabójstwa w Pola

KRYM, 13.2. API. Wczoraj po południu została aresztowana sprawczyni zamachu na brytyjskiego generała brygady De Winton w Pola. Jest nią 37-letnia Włoszka, Maria Pasquinelli. Została ona przewieziona do Triestu, gdzie stanie przed brytyjskim sądem wojskowym. Jeszcze w 1945 r. była ona poszukiwana przez policję włoską w Mediolanie jako faszystka. Morderczyni zdradza objawy choroby umysłowej. Jak wiadomo, miasto Pola, gdzie dokonany został zamach, przyznane zostało Jugosławii. Po przerwie spowodowanej zabójstwem Wintona, akcja przewożenia a przesiedleńców została wznowiona.

Pomimo to atmosfera w mieście jest nadal b. napięta. W nocy nieznanymi sprawcy usiłowali zniszczyć lokal partii demokratyczno-chrześcijańskiej.

Czego domaga się EAM?

PARYŻ, 13.2. Agencja France Presse donosi z Aten, że komitet centralny EAM wręczył premierowi Maximos memorandum, zawierające następujące żądania:

1) przerwanie walk na przeciąg prac komisji śledczej ONZ;

2) protest przeciwko pozabawieniu osób skazanych na karę śmierci odwołania się do łaski;

3) zorganizowania w niedzielę dnia 16 bm. zebrania w Atenach;

4) protest przeciwko rozwiązaniu organizacji EAM na prowincji; zamknięciu dzienników EAM i przesładowania lewicowych organizacji młodzieżowych. Równocześnie memorandum domaga się umożliwienia podróży do Londynu 2 przedstawicielom EAM.

Strajk węglowy grozi St. Zjednoczonym

WASZYNGTON, 13.2. PAP. Radca narodowego związku właścicieli kopalni w USA Johnston przewiduje nowy strajk węglowy w Stanach Zjednoczonych na 1 lipca br. Składając orzeczenie przed parlamentarną komisją pracy Johnston oświadczył, że strajk jest nieunikniony, o ile przewodniczący związku górników Lew's nie zgodzi się na zniesienie funduszu na opiekę społeczną, lub też o ile kongres nie zniesie go w drodze ustawy.

Amnestia w Jugosławii

BELGRAD, 13.2. API. Komitet społeczny parlamentu jugosłowiańskiego zapowiedział, iż wkrótce ogłoszona zostanie szeroka amnestia dla wszystkich, znajdujących się poza krajem, którzy służyli w armii króla Piotra. Wyłączone z amnestii są osoby, które organizują grupy sabotażowe w Jugosławii.

2 noty Czechosłowacji do Węgier

PRAGA, 13.2. API. Przedstawiciel Czechosłowacji w Sojuszniczej Radzie Kontroli w Budapeszcie wręczył rządowi węgierskiemu dwie noty protestacyjne. Jedna wyraża protest przeciwko mieszaniną się węgierskiego ministerstwa spraw zagr. w sprawę wewnętrzne Czechosłowacji odnośnie dekretu prezydenta czechosłowackiego w sprawie mobilizacji sił roboczych,

Wiadomości z Niemiec

— Na zabranie rad zakładowych w Nadrenii i w Zagłębiu Ruhry wysunięto żądanie przeprowadzenia demokratycznej reformy rolnej i karania śmiercią wszystkich spekulantów. Nadto robotnicy domagają się natychmiastowego oczyszczenia administracji i przemysłu od elementów faszystowskich oraz upaństwowienia lotniczych galezi przemysłu.

— Na budownictwo prowincji brandenburskiej przewidziano w roku bieżącym 60 milionów marek, za co zbudowanych ma być 7500 nowych osiedli. Program przewiduje w pierwszym rzędzie zabudowę miejscowości leżących nad Odrą, gdzie zniszczenia były szczególnie wielkie.

— Były kierownik berlińskiej policji śledczej Blom został skazany na karę 4 lat więzienia. Blom, fałszując swoje dokumenty, uzyskał po zakończeniu wojny stanowisko komisarza policji berlińskiej. Okazało się, że Blom nigdy nie był w więzieniu politycznym, za którego się podawał, a w obozie koncentracyjnym przebywał jako przestępca kryminalny występując się SS-narcom i denuncjując współwięźniów.

— W czasie procesu członków podziemnej organizacji „Deutsche Freiheitspartei” oskarżony Born zeznał, że zebrania organizacji odbywały się pod pozorem zabaw tanecznych.

— Wskutek panujących mrozów Berlin został dotknięty ostrym kryzysem opałowym. Nadchodzące do miasta transporty pokrywały zaledwie 33 proc. zapotrzebowania. Część teatrów została zamknięta. Przez 8 godzin w ciągu dnia miasto pozbawione jest światła elektrycznego. Również zużycie gazu uległo znacznym ograniczeniom. Kierownictwo partii jedności socjalistycznej SED osłosiło apel do wszystkich swoich członków, wzywając ich do zorganizowania natychmiastowej akcji ratowniczej dla ludzi starszych i chorych, dotkniętych klęską mrozu.

— Trwający już od dawna spór w sprawie wyborów do zarządów niemieckich związków zawodowych, został ostatecznie rozstrzygnięty na posiedzeniu Sojuszniczej Rady Kontroli. Przedstawiciele mocarstw okupujących Niemcy zatwierdzili statut ryborczy wolnych związków zawodowych i upoważnili zarząd do przeprowadzenia wyborów w najbliższym czasie. Nazwiska kandydatów będą podane na listach w porządku alfabetycznym bez oznaczenia przynależności partyjnej.

— Przed izbą denazyfikacyjną stanął znany przemysłowiec niemiecki Antoni Worner, któremu akt oskarżenia zarzuca, że pod rządami hitlerowskimi dorobił się majątku 330 milionów marek, przeprowadzając w czasie wojny budowę urządzeń wojskowych na terenie państw okupacyjnych, w tej liczbie i Polski.

Pożegnanie b. ministra oświaty

WARSZAWA, 13.2. W Ministerstwie Oświaty odbyła się uroczystość pożegnania następującego ministra oświaty Czesława Wycecha. W imieniu urzędników Ministerstwa przemawiali: dyr. E. Kuroczko i dyr. Schayer. W odpowiedzi ob. Cz. Wycech wygłosił przemówienie, w którym zebrał się na pożegnanie prac oświatowych w okresie swego urzędowania i podziękował pracownikom Ministerstwa Oświaty za ich ofiarną współpracę.

Ab del Krim na wolności

PARYŻ, 13.2. PAP. Hiszpańskie ministerstwo spraw zagranicznych wystosowało do francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych protest, przeciwko zwolnieniu przez rząd francuski b. wodza powstańców marokańskich Ab del Krima, który został w swoim czasie skazany na zesłanie na wyspę Reunion na oceanie Indyjskim.

Jak wiadomo, rząd francuski udzielił Ab del Krimowi zezwolenia na zamieszkanie wraz z rodziną na południu Francji ze względów zdrowotnych.

Stara śpiewka: „wszystkiemu winne SS“

NORYMBERGA, 13.2. PAP. Przed trybunałem sądzącym b. wiceministra lotnictwa Rzeszy i zastępcę Goeringa — marszałka Milcha, stanął jako świadek dr Erich Hippke, b. inspektor sanitarny Luftwaffe, składając zeznania w sprawie okrutnych eksperymentów dokonywanych w Dachau na samolocie dowództwa lotnictwa.

Hippke oświadczył, że on sam nie odwiedzał Dachau dla wybierania osób poddawanych eksperymentom. Selekcji tej dokonawali członkowie SS. „Sądziłem wówczas — mówi świadek

— że do tych eksperymentów używano zgłaszających się dobrowolnie zbrodniarzy cywilnych, skazanych na śmierć. Dzisiaj otworzyły mi się oczy i myślę z przerażeniem o tym, co się wtedy stało. Wiem, że wielką liczbę wypadków śmierci trzeba przypisać prywatnym eksperymentom dokonywanym przez SS. Obecnie ujawniły się szczegóły tej okrutnej gry, a mianowicie, że jedna grupa doświadczała działań na rzecz Luftwaffe, a druga dla SS”.

Wielka Brytania uzna rząd bułgarski

LONDYN, 13.2. API. W związku z podpisaniem traktatów pokojowych z b. satelitami osi, w tej liczbie z Bułgarią, spodziewane jest w Londynie powzięcie w najbliższym czasie decyzji w sprawie uznania rządu bułgarskiego. Z chwilą uznania rządu bułgarskiego, nawiązane zostaną normalne stosunki dyplomatyczne, a angielski przedstawiciel dyplomatyczny zajmie dotychczasowe miejsce przedstawiciela Anglii w Sojuszniczej Komisji Kontroli.

Do Członków Sekcji Branży Galanteryjno-Bławatnej Stowarzyszenia Kupców Polskich w Lublinie.

Przewodnictwo Sekcji zawiadamia o Walnym Rocznym Zebraniu, które odbędzie się w niedzielę dnia 16 lutego 1947 r. o godz. 10-iej w pierwszym terminie, 10-ego w drugim terminie w gmachu Szkół Handlowych im. A. i J. Vefferów-Zgromadzenia Kupców m. Lublina przy ul. Bernardyńskiej Nr 14.

Ze względów na ważność spraw jakie będą omawiane, obecność członków obowiązkowa.

Przewodnictwo Sekcji.

Złóż ofiarę na POMOC ZIMOWĄ

Powiedzieliśmy sobie „A” powiedzmy i „B”

W związku z zamieszczeniem przez nas artykułem pt. „Widziałem na dworcu kolejowym w Lublinie” otrzymaliśmy list, który w myśl zasady: *Audiatur et altera pars* — zamieszczamy poniżej. — Red.

2.1947 r. miałem wyjątkowe szczęście.

Przy Bramie Krakowskiej zastałem zamochód.

Zwykle na samochód idący w kierunku dworca kolejowego czekam minimum pół godziny.

Tym razem, wprawdzie wygnieciony i wyciśnięty jak cytryna — ale już po 5 minutach byłem na dworcu.

Napelniony pićca świeżym, mroźnym powietrzem, lekkim krokiem ruszyłem do biura, przekonany, że dziś będzie pierwszy.

Jakież było jednak moje zdziwienie, gdy na wązkiem korwтарыку Komendy Służby Ochrony Kolei zastałem kilkunastu pracowników SOK z Komendantem Oddziału Lublin na czele.

Wszyscy mocno podnieceni i z gazetami w rękach.

„Zrobił nas na szaro” — usłyszałem okrzyki, a kilku podało mi gazetę, w której na stronie piątej rzucał się w oczy duży, grubym drukiem wykonany napis: „Widziałem na dworcu kolejowym w Lublinie”.

Nie mam zamiaru zaprzeczać faktom podanym w tym artykule.

Muszą to być fakty oczywiście, chociażby dlatego, że zostały zaakcentowane przez redaktora odpowiedzialnego i wydrukowane w tak poczytnym piśmie, jakim jest „Gazeta Lubelska” na naszym terenie.

Pozytywnie też oceniam formę artykułu, która w swym zakończeniu podsuwa możliwość szerszej polemiki, czy po prostu zwykłej dyskusji na temat niewątpliwie istotnych i poważnych zagadnień kolejnictwa na terenie Lublina. DOKP, nad rozwiązaniem których dotąd Dyrekcja Kolei boryka się samotnie, bez udziału szerszych warstw społeczeństwa.

Artykuł ten posiada jednak pewne braki.

Podając stylem krótkim, zwięzłym, prawniczym — tylko suche, matematyczne fakty, nie wnika w całość zagadnień kolejnictwa i nie daje pełnego obrazu pokonanych w tej dziedzinie trudności.

Na przykład: odbudowanych stacji, dworców kolejowych, kas stacyjnych, odremontowanych parowozów, wagonów, torów kolejowych, ujawnionych kradzieży, odbartych nawadów na postach, kasy, i całego szeregu innych realnych wyników, osiągniętych od początku tworzenia kolejnictwa z gruzów.

Gdyby wzięto w nim pod uwagę, pierwszeństwo zagadnień, które należało w kolejnictwie rozwiązać jako podstawowe, dalej stosunek społeczeństwa, czy powiedzmy konkretniej pasażerów do instrukcji, przepisów kolejowych i samych pracowników PKP.

Gdyby wzięto w tym artykule pewną skalę porównawczą, choćby na przestrzeni ubiegłego roku, popartą konkretnymi wykazami, tabelami, czy cyframi, które Dyrekcja Kolei jest w stanie zawsze dostarczyć.

I gdyby wtedy saldo ogólne wypadło na minus — można by śmiało żądać od Dyrekcji Kolei wniesienia w zauważone przez autora artykułu braki w formie: „Czas skończyć z anarchią panującą na dworcu, i odpowiednimi środkami przyczynić się do stabilizacji panujących stosunków.”

Przy czym wyraz: „panująca”, lub „panujących”, można by opuścić, a wyrażenie — „odpowiednimi środkami” — szczegółowej omówić. Można by wtedy wyszła jaw, że pasażerowie

Wojenne losy kościołów lubelskich

Okupant niemiecki niszczył wszystko, co polskie, nie szzczędzając gmachów kościelnych. Niemcy nie cofali się nawet przed urządzeniem „kapanek” w kościołach i profanacją świątyń.

Orgie SS-manów

Na terenie diecezji lubelskiej taki wypadek miał miejsce w Konopnicy, gdzie w dniu 21 czerwca 1941 r., tj. w przeddzień wybuchu wojny pomiędzy Niemcami a ZSRR, przybyła na odpoczynek w drodze na front zmotywowana kolumna niemiecka oddziałów SS. SS-mani zajęli kościół, tak że przez cały tydzień wstęp do świątyni był wzbroniony i nie wolno było odprawić nabożeństw. Hitlerowscy barbarzyńcy, ubrani w szaty kultyczne i obwieszani dewocjonalami nierzadkami w kościele potworne orgie, dewastując przy tym świątynię.

W parafii Wielicz, pow. zamojski, Niemcy ograbili kościół parafialny, a na

stępnie zamienili go na magazyn zboża i nawozów sztucznych. Ludność wysiedliła i osadziła w obozach pracy na terenie Rzeszy. Obecnie życie w parafii odradza się. Ludność wysiedlona powróciła, wrócił również więziony proboszcz parafii.

Kościół — składami...

W Zamościu rozpoczęto przed wojną budowę kościoła św. Krzyża na Nowym Mieście. Na wiosnę 1940 r. Komitet Budowy zdołał jeszcze nakryć dachem świątynię, ratując w ten sposób materiał i paralizując zamiar władz niemieckich rozbiórki kościoła. Nie przeszkodziło to jednak Niemcom urządzić w pokrytym dachem kościele magazynu mebli, a później składu materiałów budowlanych. Obecnie świątynię przygotowano prowizorycznie do stanu użyteczności.

W powiatach: hrubieszowski, tomaszowski i biłgorajski wiele kościołów stoi dotychczas zniszczonych i zrujnowanych. Są to świątynie: w Zamchu, pow.

biłgorajskiego, w Rzeplinie, Dohomowicze, Rachanlach, Nabrozu i Oszerowa pow. tomaszowskiego.

i magazynami wojskowymi

Na dwa i pół roku zajęto kościół św. Michała w Lublinie oraz kolegiatę w Zamościu na magazyny wojskowe. Kościoły te, z powodu pogarszającej się sytuacji wojskowej i chęci pozyskania sobie narodu polskiego, oddano ludności polskiej jeszcze przed ustąpieniem okupanta. Przez cały czas jego pobytu używane na składy lub inne cele kościołów — seminarijnego i uniwersyteckiego w Lublinie, kaplicy polpublicznej Gimnazjum Biskupiego, a od 1940 r. kaplicy publicznej w klasztorze ss. Franciszkanek. Ms. rek. Marii w Lubuniach k. Zamościa; kaplicę tę Niemcy, ustępując, wysadzili w powietrze w lipcu 1944 r.

Wiele kościołów ucierpiało również na skutek walk polsko-niemieckich w 1939 r., m. in. dużego zniszczenia doznała Katedra lubelska. Walki w lipcu 1941 r. na Wiśle doprowadziły do ruiny kościoły w Piaskach na tymczasową świątynię p. Kazimierza, a poważnie uszkodziły kościoły w Rybitwach, Święciechowie, Górze, Wilkowie oraz będącą w stadium budowy świątynię w Annapolu. W tej chwili kościoły te dzięki ofiarności społeczeństwa i pracy proboszczów oraz wydanej pomocy pieniężnej i materiałowej władz państwowych dźwigają się z ruin. W Piaskach na tymczasową świątynię parafialną ma być przerobiona stodoła. Wykończono również kościół w parafii Branew.

Prywatne budownictwo mieszkaniowe

W Warszawie odbywa się trzydniowy Zjazd Kierowników Instytucji podległych Ministerstwu Odbudowy pod hasłem: „Mobilizacja sił do wykonania 3-letniego planu odbudowy”.

W pierwszym dniu minister odbudowy, p. ol. M. Kaczorowski przypomniał w jaki sposób powstała państwowa organizacja odbudowy kraju, wykazując jej dotychczasowe osiągnięcia.

Przed wojną udział kapitału prywatnego w budownictwie sięgał do 75 proc., obecnie rola jego się zmniejszyła do 50 proc. Minister Kaczorowski zapowiedział nowe prace, dekretu o remontach, która pójdzie na ręce kapitałowi prywatnemu w odbudowie budynków zniszczonych w czasie działań wojennych. Jednocześnie wprowadzone zostaną normy prawne regulujące prywatną budowę nowych obiektów. Każda osoba, która wybuduje nową budowlę będzie nią całkowicie dysponowała, a w czynsz wejdą koszty budowy.

Warunkiem uzyskania ulg podatkowych będzie zachowanie przepisów o powierzchni na jakiej swobodnie zmieści się czterozbowe mieszkanie. Nowe budowlę będą miały zwiększoną normę powierzchniową i będą wyłączone spod kwoty runku i przymusowego zagęszczenia. Można jest sprawa podwyżki obowiązków czynszowych mieszkaniowych, co nie wątpliwie przyczyni się do utrzymania domów w należyтым stanie.

Inicjatywa prywatna

w handlu zagranicznym

Po Zjeździe Radców i Attaches Handlowych, oraz po utworzeniu Towarzystwa dla Obrotu Towarowego z zagranicą Ministerstwo Zesługi i Handlu Zagranicznego informuje o stosunku Rządu do inicjatywy prywatnej w handlu z zagranicą.

Wymiana towarowa musi być oparta na kontroli, która będzie miała na celu uwzględnienie głównego postulatu Państwa, jakim jest odbudowa biologicznych i gospodarczych sił narodu.

Rola inicjatywy prywatnej w handlu zagranicznym kształtuje się analogicznie jak w dziedzinie gospodarki państwowej. Przedsiębiorca prywatny po-

wołany jest do inicjatywy państwowej, lub spółdzielczej nie sięga, bądź to ze względu na małą rentowność drobniejszych transakcji, bądź na przewagę przedsiębiorczości prywatnej w danej branży. Inicjatywa prywatna winna uzupełniać gospodarkę państwową. W tym celu powołano do życia Towarzystwo dla Obrotu Towarowego z zagranicą, które będzie czuwać nad przeprowadzaniem transakcji, kierując eksport i import w pożądanym kierunku.

ZE WZGLĘDÓW TECHNICZNYCH DZISIEJSZY NUMER UKAZAŁ SIĘ W ZMNIJSZONEJ OBJĘTOŚCI.

Ku czci

ś. p. prof. M. Popławskiego

W dn. 12 bm. odbyła się w auli KUL-u uroczysta Akademia Żalobna ku czci przedwczesnie zmarłego ś. p. prof. Mieczysława Popławskiego. Udział w Akademii wzięli Senator Akademicki KUL z J. M. rektorem ks. prof. A. Słomkowskim na czele oraz licznie zebrani przedstawiciele społeczeństwa lubelskiego.

Ks. prof. J. Pastuszka dał wyraz wdzięczności uniwersytetu dla Zmarłego, który 27 lat pracował dla jego dobra.

Z kolei zabrał głos rektor KUL ks. prof. A. Słomkowski, podkreślając ścisłą łączność ś. p. prof. Popławskiego z uniwersyte-tem, od początku jego istnienia.

Prof. Białkowski w krótkich słowach zapoznał zebranych z życiorysem Zmarłego.

Następnie zabierali głos studenci — uczniowie Zmarłego profesora, wyrażając swój wielki szacunek i wdzięczność dla niego.

rowie gdy chodzi o zajmowanie miejsc w pociągu, stają się w większości grupą, podobną w swym zachowaniu się do dzikich ludów środkowej Australii, Afryki czy Borneo.

Przekonany, że bolączki w dziedzinie kolejnictwa, raz poruszone na łamach prasy zainteresują szersze warstwy społeczeństwa i w wyniku przyniosą obustronne pozytywne korzyści; przekonany, że opinia publiczna, na taki czy inny temat dotyczący działania aparatu kolejowego nie zostanie bez echa, ale przeciwnie, przyczyni się do jego usprawnienia, pozostawiam czytelnikom pod wrażeniem zwrócić: „Powiedzieliśmy sobie „A”, powiedzmy i „B”. P. K. P.

W sali Towarzystwa Muzycznego ul. Kapucyńska 7

15 lutego o godzinie 22 (wieczór) w ostatnią sobotę karnawału odbędzie się

dancing - czarna kawa - bridge,

zorganizowane przez Sekcję Operomontaży.

Orkiestra zwiększona. Bufet obficie zaopatrzony.

Dekoracje sali: Arlitewicz, Filipiak, Wojska, Berezowska.

Wstęp zł. 300, za zaproszeniami — które można otrzymać w Kancelarii Szkoły Średniej Muzycznej ul. Kapucyńska 7 II-p.

Wojewódzki Komitet Pomocy Rodzinom Ofiar Terroru Wyborczego Reskeji w Lublinie

przy Okręgowej Komisji Związków Zawodowych
711
urządza w dniu 15 lutego 1947 roku

„ZABAWĘ KARNAWAŁOWĄ”

w sali „Pocztowców” przy ul. Peowiaków 13.

Całkowity dochód przeznaczony jest na pomoc Rodzinom Ofiar Terroru Wyborczego

Początek zabawy o godz. 21-ej. Bufet obficie zaopatrzony

„INFORMATOR LUBLINA”

Firma założona w roku 1916
W. J. RADZYMSKI
 Syn i S-ka
 Lublin, Krakowskie Przedmieście 86
 telefon 11-67
 Działy: Kolonialno - Gastronomiczny
 Restauracyjny
 Zakład czynny bez przerwy
 od godziny 9-ej do 20-ej 6184



KURSY SZOFERSKIE
 z przeszkoleniem w warunkach
L. ZAMBELLI
 LUBLIN, Zmięrod 6 tel. 12-18 610

Fabryka Mydła i Swiec
WACŁAW KUCHARSKI
 i Synowie
 LUBLIN, ul. 1-go Maja 4a
 telefon: 12-13
 Poleca znane ze swej jakości
 wyroby. 474

SYPIALNIE
STOŁOWE
TAPCZANY
ŁOZKA DZIECINNE
Mieczysław Kowalski
 ZIELONA 6. 6-9 Telefon 22-23

WYDŁO
„SIEW”
 w znanej jakości do nabycia
 we wszystkich sklepach
Fabryka:
 Lublin, Przemysłowa 23
 Tel. 36-23 611

Książki
 dla dzieci i dorosłych poleca
 w dużym wyborze
Księgarnia Lubelska
 Księgarnia również kupi każdą war-
 tościową książkę. 599
 Bernardyńska 8 tel. 39-40

Prenumerata miesięczna
„Gazety Lubelskiej”
 wynosi 74 zł.
 z przesyłką 80 zł.
PKO „Czytelnik” kolportaż II - 448

Wytwórnia Kamieni Młyńskich
 i Sprzedaż Artykułów Technicznych
„CENTROMEY”
 Lublin, ul. 1-go Maja 53 tel. 12-26
 poleca: Kamienie młyńskie wszelkich roz-
 miarów, maszyny, gazę młyńską,
 pasy napędowe, siatki druciane,
 qurły, klingerit, żołyśka kulkowe
 wszelkie artykuły młyńskie
 techniczne.
FABRYKA: ul. Przemysłowa nr 16
BIURO: ul. 1-go Maja 53 m. 4 tel. 12-26
 49

Zakład Elektrotechniczny
W. BAKOWSKI 607
 Rybawska Nr. 2 telefon 26-85
 Instalacja światła i siły - przewężanie maszyn.

Firma **BRACIA RAKOWSCY**
 posied. artykuły wodociągowe
 kanalizacyjne, sanitarne
 608 Lublin, Stawka 2. tel. 22-2

OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

OGŁOSZENIA DROBNE

OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
 Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Lublinie ogłasza najbliższym przetargu publicznym na dzierżawę bufetu na stacjach: Naleczów, Sadurki, Ludynia, Trzaski i Nisko.

1. Osoby ubiegające się o dzierżawę, mają wnieść oferty do Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Lublinie najpóźniej do dnia 17 lutego 1947 r. godz. 12.

2. O dzierżawę bufetów ubiegać się mogą wyłącznie osoby uprzywilejowane, a mianowicie: inwalidzi kolejowi i wojsenni, wdowy po inwalidach kolejowych i wojskowych, wdowy po poległych i zmarłych w związku przydziałem ze służbą wojskową, wdowy po pracownikach kolejowych, emeryci kolejowi, osoby, które położyły zasługi w odbudowie Państwa Polskiego oraz zdemobilizowani żołnierze.

3. Oferty z oznaczeniem cyfrowym i słownym oferowanego miesięcznego czynszu dzierżawnego, w zamkniętych kopertach z napisem „Oferta na dzierżawę bufetu kl. . . . na stacji” należy składać w Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Lublinie, ul. Wyszyńskiego 14, do skrzynki na ten cel przeznaczonej.

4. Oferenci mają wyraźnie stwierdzić w ofertach, że warunki dzierżawy są im dokładnie znane, oraz podać krótki swój życiorys z dołączeniem opinii Rady Narodowej.

5. Równocześnie z wpisaniem oferty należy złożyć w Kasie Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Lublinie wadium w kwocie 3.000 zł., kwit na wpłacone wadium powinien być dołączony do oferty. Dołączenie wadium w gotówce, lub też w innej formie wprost do oferty jest niedopuszczalne i za zginięcie wadium w ten sposób złożonego Dyrekcja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności. Wadium w razie przyjęcia oferty będzie zatrzymane na poczet kaucji, w razie zaś nieprzyjęcia oferty będzie zwrócone po otrzymaniu przez referenta odmownej odpowiedzi.

Jeżeli oferent, którego ofertę przyjęto z jakichkolwiek powodów nie zawarze umowy dzierżawnej na znanych mu warunkach dzierżawy, lub też nie objmie dzierżawy w terminie umówionym to zatrzymane na poczet kaucji wadium przepada na rzecz przedsiębiorstwa „Państwowe Koleje Państwowe”.

6. Oferenci względnie wskazani przez nich kierownicy mają dołączyć również dowód umiejętności fachowej, przewidzianej w ustawie przemysłowej.

7. Słuszność prawną umowy dzierżawnej uwarunkowana jest

wykupieniem przez dzierżawcę od powłedniego patentu w myśl obowiązujących przepisów.

8. Po zawładomieniu oferenta o nabwłdzeniu jego oferty jest on obowiązany w ciągu 14 dni zawrzeć umowę, o nieprzyjęciu oferty zawiadomi się oferenta.

9. Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Lublinie zostawia sobie prawo oddania wyszczególnionych na wstepie obiektów w dzierżawę według swego uznania jednemu spośród oferentów, lub innej osobie z wolnej ręki, nie bawząc na wynik przetargu.

10. Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Lublinie nie bierze na siebie odpowiedzialności za niezawiniłone niedotrzymanie terminu oddania przedmiotu dzierżawy.

11. Ofert nieodpowiadających po wyższym warunkom jako też złożone dotychczas podania o wydzierżawienie bufetów nie będzie Dyrekcja rozpatrywała.

12. Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Lublinie zastrzega, że w przedsiębiorstwach oddanych do przetargu zabrania się bezwzględnej sprzedaży napoiów alkoholowych za wyjątkiem piwa i wina.

13. Bliższe informacje oraz warunki dzierżawy mogą oferenci otrzymać w Wydziale Handlowo-Taryfowym Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Lublinie pokój nr 71 w godzinach od 10-ej do 12-ej.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 17 lutego 1947 r. 713/L

OGŁOSZENIE PRZETARGOWE

Wydział Kwaterunkowo - Budowlany DOW 7 Lublin, ul. Szpitalna nr 12 (pok. nr 60) ogłasza przetarg nieograniczony na remont budynku piekarni garnizonowej przy ul. Wroclawskiej 7.

1) Roboty murarskie i malarskie.

2) Roboty stolarskie.

3) Roboty blacharskie.

Przetarg odbędzie się dn. 24 lutego 1947 r. ad. pkt. 1 o godz. 11-tej, ad. pkt. 2 o godz. 12-ej, ad. pkt. 3 o godz. 13-tej i do tego terminu należy wnosić oferty.

Do oferty musi być dołączony odpis Rejestru Handlowego oraz kwit na złożone wadium w wysokości 2 proc. ofertowej sumy.

Formularze ofertowe otrzymać można w/w urzędzie w godz. urzędowych za zwrotem kosztów.

Wydział zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, względnie unieważnienia przetargu. 714/L

ZGUBY

ZAGUBIŁEM książeczkę wojskową z innymi dokumentami, Bernardyńską, zamieszkały w Godz. 715/L

UNIEWAŻNIAM zagubioną karta rozpoznawczą na nazwisko Kuryka Stefana, wieś Holeszów, gm. Stawiatyce, pow. Włodawa. 704 a

ZAGUBIŁEM wojskową kartę rejestracyjną oraz dowód osobisty, Wnuczek Kazimierz, kolonja Ostrów, gm. Urzędów. 703

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rozpoznawczą na nazwisko Trochimiuk Paweł syn Adama, wieś Holeszów, gm. Stawiatyce, pow. Włodawa. 704 i

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rozpoznawczą na nazwisko Trochimiuk Stefan syn Adama, wieś Holeszów, gm. Stawiatyce, pow. Włodawa. 704 l

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rozpoznawczą na nazwisko Trochimiuk Stefan syn Romana, wieś Holeszów, gm. Stawiatyce, pow. Włodawa. 704 k

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rozpoznawczą na nazwisko Trochimiuk Miłkołaj syn Józefa, wieś Holeszów, gm. Stawiatyce, pow. Włodawa. 704 j

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rozpoznawczą na nazwisko Trochimiuk Adam syn Miłkołaja, wieś Holeszów, gm. Stawiatyce, pow. Włodawa. 704 i

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rozpoznawczą na nazwisko Zamiatk Stefan syn Leona, wieś Janówka, gm. Stawiatyce, pow. Włodawa. 704 h

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rozpoznawczą na nazwisko Samczuk Stefan, wieś Holeszów, gm. Stawiatyce, pow. Włodawa. 704 g

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rozpoznawczą na nazwisko Oksytiuk Anna, wieś Janówka, gm. Stawiatyce, pow. Włodawa. 704 f

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rozpoznawczą na nazwisko Ignatuk Jan, wieś Hanna, gm. Stawiatyce, pow. Włodawa. 704 e

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rozpoznawczą na nazwisko Chaćwiuk Michał, wieś Hanna, gm. Stawiatyce, pow. Włodawa. 704 d

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rozpoznawczą na nazwisko Wołoczko Adam, wieś Holeszów, gm. Stawiatyce, pow. Włodawa. 704 k

RACA

W URZĘDZIE Województwa Lubelskiego waluje stanowisko referenta turystyki. Wynagrodzenie w/g VIII lub VII grupy uposażenia w zależności od kwalifikacji. Podania lub informacje — w Wydziale Komunikacyjnym, ul. 23 Lipca 4, pokój 72. 681

NAUKA

KORRESPONDENCYJNE KURSY KSIĘGOWOŚCI. Informacje Lublin skrytka pocztowa 105. 542

DYREKCJA Gimnazjum i Liceum Handlowego dla Dorosłych im. A. i J. Vetterów w Lublinie (kurs przyspieszony 2 klasy w ciągu 1 roku) przyjmuje zapisy do wszystkich klas. Informacje w sekretariacie, godzina 16-18, Bernardyńska 14. 695

LEKARSKIE

WENERYZYKNE, skórne, płciowe, dr. Feldman, Lubartowska 19-6. Front, II p. 458

Dr. PINUS choroby skórno-weneryczne, ul. Lubartowska 18, telefon: 43-50. 471

Dr. RAK Leon choroby weneryczne, skórne. Wyszyńskiego 12-25. 495

ROZNE

NAJSŁYNNIEJSZY psychografolog darem jasnowidzenia nieomylnie przepowie każdemu jego wydarzenia życiowe. Określi dokładnie charakter, kierunek zdolności, rady, przeznaczenie. Napisać pytania, datę urodzenia, załączyć 50 zł. zadatku. Odpowiedź za załączeniem. „Martyni”, Kraków — skrytka pocztowa 475. 245

Redakcja i Administracja Lublin, ul. 3 Maja 4. Redaguje Komitet.

Sekretarz Redakcji — telefon 33-60. Sekretariat Redakcji 21-08. Redakcja nocna 13-44. Dyrekcja 36-40. Buchalteria i dział ogłoszeń 25-88. Wydział Kulturalno-Oświatowy 36-38. Kolportaż 35-85. Ekspedycja 25-64. Drukarnia 25-65. Księgarnia „Czytelnika” 25-87. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Punkty przyjmowane ogłoszeń: 1) Administracja „Gazety Lubelskiej”, 2) Księgarnia „Czytelnika” Krakowskie Przedmieście 5, 3) Drukarnia ul. Zamojska 24, 4) Kiosk Rybawska 67. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada. Drukarnia nr. 1. Spółdz. Wyd. „Czytelnik” w Lublinie. Prenumerata miesięczna „Gazety Lubelskiej” wynosi 74 zł. z przesyłką 80 zł. P.K.O. - II - 448

A-12046